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Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette – označení rodiny transportérů (a rovněž jejich

specifické vazebné domény) využívajících energie vzniklé štěpením ATP

k výkonu určité biologické funkce

AHL acylated homoserin lactone – acylovaný homoserin lakton

AI-2 autoinducer 2 – autoinduktor 2

ALS aglutinin like sequence – označení rodiny adhezivních proteinů podobných

aglutininům

ATP adenosine triphosphate – adenosin trifosfát

Bap biofilm associated protein – protein potřebný pro tvorbu biofilmu

cAMP cyclic adenosin-monophosphate – cyklický adenosin monofosfát

ECM extracelullar matrix – extracelulární matrix

EPA epithelial adhesin – označení rodiny adhezivních proteinů vázajících epitelia

EPS extracelullar polymeric substance – extracelulární polymerní látka

FG filamentous growth – vláknitý (filamentární) růst

FLO flocculins – označení rodiny adhezivních proteinů - flokulinů

GPI glykosylphosphatidylinositol – glykosylfosfatidylinositol

HAST Hda1-affected subtelomeric domain – subtelomerické chromozomální oblasti

ovlivňované specifickou deacetylasou Hda1p

HOG high osmolarity glycerol – označení signální dráhy reagující na osmotický stres

kDa kiloDalton – tisíce Daltonů

MAPK mitogen activated protein kinase – mitogeny aktivovaná proteinkinasa

MDR multidrug resistence – mnohočetná léková rezistence

MSCRAMM microbial surface components recognizing adhesive matrix molecules – rodina

mikrobiálních povrchových proteinů vazájících adhezivní molekuly tkáňové

extracelulární matrix

PA14 protective antigen 14 – označení vazebné domény části toxinu bakterií antraxu

PCD programmed cell death – programovaná buněčná smrt

PCR polymerase chain reaction – polymerázová řetězová reakce

Pel pellicle – označení polysacharidu esenciálního pro vznik bakteriálních povlaků

PIA polysacharide intercellular adhesin – polysacharidový mezibuněčný adhezin

PGA polyglutamic acid – polymer kyseliny glutamové

pKA proteinkinase A – proteinkinasa A

pKC proteinkinase C – proteinkinasa C

Psl polysacharide synthesis locus – operon kódující syntézu stejnojmenného

polysacharidu

SDS-PAGE sodium dodecyl sulphate - polyacrylamid gel electrophoresis –

polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti dodecylsíranu sodného

TOR target of rapamycin – označení signální dráhy inhibovatelné rapamycinem

VPS Vibrio polysacharide substance – extracelulární polysacharidové komponenty

biofilmů bakterie Vibrio sp.
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Abstrakt

Kvasinky jsou schopny tvořit širokou škálu mnohobuněčných útvarů, které umožňují

přežívání populací v nehostinných a často se měnících podmínkách okolí. Příkladem takových

společenství jsou útvary tvořící se na různých površích jako například biofilmy, spojené často

s infekcemi v lidském těle, a kolonie. Tato práce se zabývá studiem vzniku a vývoje

komplexních strukturovaných kolonií Saccharomyces cerevisiae, které jsou charakteristickým

rysem kmenů izolovaných ze svého přirozeného prostředí. Svou architekturou a vlastnostmi

se zásadně liší od prostorově nediferencovaných kolonií většiny laboratorních kmenů a

v mnoha ohledech naopak připomínají biofilmy patogenních kvasinek. Populace

kvasinkových buněk využívají specifických vývojových procesů indukovaných

komunikačními mechanismy k synchronizaci raných fází svého vývoje. Tvorba specifické

trojrozměrné architektury kolonií je umožněna přítomností extracelulární hmoty a

adhezivního proteinu Flo11p, jež se podílejí na stabilitě a integritě útvaru. Na ochraně kolonií

se podílejí funkčně a prostorově diferencované populace buněk s využitím různých

mechanismů jako je například přítomnost membránových pump odstraňujících toxické látky

či produkce zmíněné extracelulární hmoty plnící rovněž funkci selektivně propustné bariéry.

Charakteristickým rysem přírodních kmenů je rovněž fenotypová variabilita a ztráta

typických vlastností při kultivaci v laboratorních podmínkách projevující se vznikem

nediferencovaných kolonií. Za určitých podmínek může docházet k obnovení schopnosti

tvorby strukturovaných kolonií. Repertoár takových změn ve fenotypu a mechanismů

vedoucích ke vzniku útvarů výhodných pro existenci v nehostinných podmínkách může být

rozsáhlejší. Projev některých specifických vlastností je pod kontrolou epigenetických

mechanismů. Výsledky této práce prokazují, že vznik mnohobuněčných útvarů přírodních

kmenů kvasinek skrývá řadu vlastností charakteristických pro mnohobuněčné organismy a

zároveň představují komplexní strukturované kolonie jako dobrý model pro studium procesů

zodpovědných za vysokou odolnost některých kvasinkových populací.

Klíčová slova: architektura kolonie, biofilm, diferenciace buněk, extracelulární matrix,

fenotypová variabilita, Flo11p, kvasinkové kolonie, mnohočetná léková rezistence, přírodní

kmeny, Saccharomyces cerevisiae
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Abstract

Yeasts are capable of forming a wide range of multicellular communities, which enable the

survival in harmful and changing environment. Surface associated biofilms, often connected

with infections in human body, and colonies can serve as an example of such populations.

This work investigates formation and development of complex structured colonies of

Saccharomyces cerevisiae, which can be considered as a distinctive feature of yeast strains

isolated from the wild. Architecture and properties of such colonies are fundamentally

different from the spatially undifferentiated colonies of most of laboratory strains and

resemble in many ways rather natural biofilms of pathogenic yeasts. Yeast populations use

specific developmental processes induced by communication mechanisms to synchronize the

early stages of their development. Formation of specific three-dimensional colony architecture

is enabled by the presence of extracellular matrix and adhesive protein Flo11p which provide

stability and integrity of the whole structure. Protection of the colonies is accomplished by

spatially differentiated cell subpopulations using various mechanisms such as expression of

efflux pumps capable of removing toxic substances or production of extracellular matrix

functioning also as selectively permeable barrier. Phenotypic variability and loss of

characteristic properties during prolonged cultivation under laboratory conditions resulting in

emergence of smooth undifferentiated colonies are other features characteristic for wild yeast

strains. However, these strains retain the ability to restore the formation of structured colonies

and associated properties under certain conditions. The repertoire of such phenotypic changes

and the mechanisms leading to formation of the life-style preferred in hostile environment

may be more complex. Expression of some specific phenotypic properties is controlled by

epigenetic mechanisms. Results of this work show that the formation of wild yeast strain

communities involves many processes distinctive for the development of multicellular

organisms and also present complex structured colonies as a powerful and tractable model for

studying the processes responsible for high resistance of certain yeast populations.

Keywords: biofilm, cell differentiation, colony architecture, extracellular matrix, Flo11p,

multidrug resistence, phenotypic variability, Saccharomyces cerevisiae, yeast colonies, wild

strains
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1. Úvod

Kvasinky, Saccharomyces cerevisiae především, jsou široce využívaným biologickým

nástrojem provázejícím člověka po dlouhá staletí v řadě oblastí jeho činnosti. Díky některým

vlastnostem jako je nenákladná a rychlá kultivace či snadná genetická manipulace se rovněž

staly dobrým modelem pro studium základních procesů v eukaryotické buňce. Stejně jako

celá řada dalších mikroorganismů však ani kvasinky nejsou pouhým laboratorním či

biotechnologickým prostředkem, ale především živým organismem nacházejícím se v přírodě

v prostředí a podmínkách, které jsou diametrálně odlišné od stabilních podmínek v

laboratořích. Ve svém přirozeném prostředí se kvasinky víceméně nevyskytují jako

individuální buňky, ale mají schopnost se sdružovat do organizovaných mnohobuněčných

útvarů, které jim umožňují se s nástrahami nehostinného okolního prostředí účinně

vyrovnávat. Taková společenstva nejsou pouhým homogenním shlukem buněk, ale vykazují

řadu vlastností typických pro „vyšší“ mnohobuněčné organismy jako je funkční diferenciace a

specializace jednotlivých buněčných populací či jejich vzájemná komunikace a kooperace.

Příkladem mnohobuněčných útvarů kvasinek, které pozorujeme u populací rostoucích na

rozhraní dvou fází, jsou biofilmy a kolonie. Vznik heterogenních společenstev biofilmů

pozorujeme zejména u patogenních kvasinek, kdy právě biofilmy porůstající tkáně či umělé

materiály v těle člověka často slouží jako zdroj a rezervoár vážných infekcí. Kolonie jsou

útvary tvořící se na pevném substrátu a jejich tvar je charakteristický pro daný rod, druh i


[…]

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 Tvorba strukturovaných kolonií je preferovaným životním stylem přírodních kmenů

v nepříznivých podmínkách a je, podobně jako jejich domestikace, indukována a modulována

faktory vnějšího prostředí. Byť zatím není zřejmé, jakým mechanismem přímo dochází

k regulaci vzniku strukturovaných kolonií, lze uvažovat roli transkripčního umlčování vlivem

jiných deacetylas či jejich různých kombinací. Například delece genu SIR2, který kóduje

deacetylasu zodpovědnou v S. cerevisiae za umlčování genů v subtelomerických oblastech,

párovacích lokusů a rDNA (RUSCHE et al., 2003), vede k opakovanému vzniku mnoha

morfologicky odlišných typů kolonií u C. albicans (PEREZ-MARTIN et al., 1999). Funkce

Sir2p je poměrně pleiotropní, kdy vedle represe určitých genů může rovněž inhibovat

rekombinační procesy (GOTTSCHLING, 2000). Vznik morfologicky heterogenních fenotypů

kmenů C. albicans je rovněž provázen značnými karyotypovými změnami, které mohou být

produktem absence Sir2p (PEREZ-MARTIN et al., 1999). Zajímavé je, že mezi velkým počtem

genů s neznámou funkcí, jejichž exprese je zvýšená v kmenech tvořících strukturované

kolonie (tedy BR-F i BR-RF) se nachází určitý počet genů, které jsou lokalizovány

v subtelomerických oblastech. Vedle toho naše data rovněž prokazují, že v průběhu

fenotypových přechodů může docházet k určitým rekombinačním událostem (viz výše) (kap.

5.4.). Objasnění úlohy Sir2p či dalších deacetylas při přepínání fenotypů přírodních kmenů a

tvorbě strukturovaných kolonií však zůstává prozatím nezodpovězenou otázkou a důležitou

budoucí výzvou.

Potenciál přírodních kmenů S. cerevisiae ke změnám ve fenotypu je tedy poměrně

rozsáhlý. Mechanismů a faktorů účastnících se přechodů mezi různými fenotypy může být

více a jejich komplexní definice nemusí být snadná. Zřejmé ovšem je, že modulace fenotypu

v závislosti na vnějších faktorech je typickou vlastností přírodních kmenů sloužící k efektivní

adaptaci na specifické podmínky prostředí.
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7. Závěr

Typickou vlastností přírodních kmenů kvasinek S. cerevisiae je tvorba strukturovaných

kolonií, značná fenotypová variabilita a schopnost v závislosti na vnějších podmínkách svůj

fenotyp podle potřeby modulovat. Studium vzniku, vývoje a vlastností strukturovaných

kolonií několika různých kmenů, jímž se zabývala tato práce, lze shrnout do několika

následujících odstavců:

Při růstu určitých kmenů S. cerevisiae může docházet k aktivní agregaci sousedních

populací za vzniku jednotné početnější komunity. Pro sjednocení sousedních mikrokolonií je

využíván orientovaný vláknitý růst, který není odpovědí buněk na hladovění, nýbrž

specifickým vývojovým programem. Tento proces není závislý na přítomnosti adhezinu

Flo11p a je indukovatelný amoniakem, což naznačuje funkci této signální molekuly při

synchronizaci raných fází populačního vývoje.

Vznik specifické trojrozměrné architektury kolonií je závislý na přítomnosti adhezivního

proteinu Flo11p. Jeho exprese koreluje se strukturální komplexitou kolonií, je lokalizován na

periferii buněk často nezávisle na jejich morfologii a jeho funkce pravděpodobně spočívá

v participaci na tvorbě mezibuněčných spojů zajišťujících stabilitu a flexibilitu celého útvaru.

Svou roli Flo11p rovněž plní při adhezi buněk a kolonií k substrátu.

Morfologie buněk, polarita jejich pučení a schopnost vláknitého růstu překvapivě nejsou

klíčovými faktory obecně ovlivňujícími vznik strukturovaných kolonií. Schopnost vláknitého

růstu je specifickou vlastností určitých kmenů a může vykazovat odlišné vlastnosti a plnit

odlišné funkce i v různých fázích vývoje populace jednoho kmene. Jako příklad specifických

funkcí vláknitého růstu slouží již zmíněné srůstání populací kmene ∑1278b a odlišně

regulovaná modulace růstu při vertikální expanzi takové kolonie, či tvorba podpovrchové

struktury ukotvující kolonii k substrátu u přírodního kmene BR-F.

Vývoj strukturované kolonie je spojen se značnou diferenciací buněčných populací, které

se podílejí na ochraně společenství. Buňky v okrajových částech kolonie jsou vybaveny

membránovými proteiny schopnými odstraňovat toxické látky z prostředí a podílejí se tak na

ochraně celého společenství. Komplementární ochranný mechanismus představuje selektivně

propustná extracelulární hmota bránící průniku některých látek. ECM je rovněž obecným

rysem strukturovaných kolonii, kdy vedle ochranné funkce slouží také jako důležitý strukturní

element zásadním způsobem ovlivňující tvar a vnitřní strukturu kolonie.

Nalezli jsme podmínky, při kterých dochází ke změně fenotypu části populace jinak

stabilního domestikovaného kmene BR-S a obnovení schopnosti tvorby strukturovaných

143

kolonií. Potenciál fenotypových změn je ovšem širší, a byť dochází k obnovení řady

vlastností, které jsou nezbytné pro tvorbu strukturovaných kolonií, v řadě jiných vlastností se

„zdivočelé“ kmeny svými vlastnostmi mohou od původního přírodního kmene lišit. Tento

soubor fenotypových přechodů nám rovněž umožnil identifikaci genů specificky

exprimovaných ve strukturovaných koloniích a genů zodpovědných za určité vlastnosti

původního přírodního kmene BR-F. Projevy těchto vlastností mohou být regulovány

mechanismy transkripčního umlčování za účasti specifických histonových deacetylas.
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