Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Vratislava Šťovíčka

„Molekulární mechanismy tvorby a vývoje kolonii přírodních kmenů Saccharomyces

cerevisiae“

V předložené disertační práci se Mgr. Vratislav Šťovíček zabývá zajímavým a aktuálním

tématem, jímž je objasnění principů vzniku a vývoje komplexních strukturovaných kolonii

kvasinky S.cerevisiae. Disertace vznikala pod vedením Prof. Zdeny Palkové na Katedře

genetiky a mikrobiologie PřF UK v Praze. Disertace má formu souboru pěti prací, který

zahrnuje tři již zveřejněné publikace v impaktovaných časopisech, dále jednu publikaci v

časopise bez impaktu a jednoho rukopisu práce odeslaného k recenzi do zahraničního

časopisu. Podíl disertanta na výsledcích i zahrnutých publikacích dokládá skutečnost, Mgr.

Vratislav Šťovíček je uveden čtyřikrát jako první autor a jednou na druhém místě jako

důležitý spoluautor.

Disertace je sepsána v češtině s krátkými souhrny v angličtině. Autoreferáty jsou psány

v obou jazycích. Po krátkém úvodu následuje přehled čtyř hlavních cílů práce, ke kterým se

vztahuje i velmi podrobný 38 stránkový literární přehled. Další kapitola je věnovaná krátkému

popisu použitého biologického materiálu a výčtu použitých metod. Samostatnou kapitolu tvoří

kopie zahrnutých publikací, které jsou vždy uvedeny jednostránkovým přehledem hlavních

výsledků. Práci uzavírá koncisně zpracovaná diskuse výsledků (13 stran) a závěr (2 strany).

První práce v Environmental Microbiology se týká objasnění úlohy dimorfismu

kvasinek ve vytváření kvasinkových kolonii. Autoři zjistili, že k vytvoření strukturovaných

kolonií kvasinky využívají mechanismu přepínání typu růstu, který je aktivován amoniakem a

dalšími těkavými aminy. Autoři prokázali, že další vývoj kolonie závisí na adhesinu Flo11,

který se stěhuje do vrcholu prodlužujících se buněk. Podíl Vratislava Šťovíčka byl zřejmě

významný, neboť je na této práci uveden jako rovnocenný první autor.

Druhá práce v časopise Fungal Genetics and Biology je zaměřena na charakteristiku

obecných faktorů ovlivňujících tvorbu strukturovaných kolonii. Je zejména analyzován vliv

proteinů kvasinkové "extracelulární matrix" u různých kvasinkových kmenů. Autoři ukázali,

že schopnost tvořit kolonie a jejich struktura přímo závisí na proteinovém složení této matrix,

zejména na proteinu Flo11. Dále bylo zjištěno, že ani tvar buněk či schopnost

pseudohyfálního růstu architekturu kolonie přímo neovlivňuje. Mgr. Šťovíček je prvním

autorem této práce.

Třetí dílčí cíl, který se týká vnitřní struktury kolonii a mechanismů podílejících se na

jejich ochraně je řešen v dalších dvou publikacích. V prestižním časopise J. Cell Biology

autoři zveřejnili studii o tom, že biofilmová kvasinková kolonie je jemně nastaveným

mnohobuněčným organismem, který realizuje různé obranné mechanismy. V rámci vývoje

kolonii byly navrženy modely působení membránových transporterů Pdr5 a Snq2 a tvorby

extracelulární matrix. Mgr. Šťovíček je na této práci uveden jako druhý autor. Řešení otázek

třetího dílčího cíle je rovněž součástí přehledné práce v Comp. and Integrative Biology, které

je Mgr. Šťovíček prvním autorem. V práci je diskutován význam vnitřní organizace kolonii

pro jejich vlastní ochranu.

Čtvrtý dílčím cílem, který zcela přirozeně vyplývá z výsledků předchozích studii, je

stanovení genetických parametrů heterogenity přírodních kmenů kvasinek. Prezentované

výsledky jsou součástí přiloženého rukopisu, kterého je Mgr. Šťovíček prvním autorem.

Autoři srovnávali transkriptomy tří rozlišitelných fenotypických variant kvasinkových

přírodních kmenů tvořících biofilmové kolonie. Byly specifikovány genetické determinanty

tvorby biofilmů a popsány změny, ke kterým dochází během přechodů fenotypů. Byla také

dokumentována úloha histon deacetylázy Hda1 v resistenci kvasinek divokého typu ke stresu.

Výsledky práce naznačují specifickou úlohu tohoto enzymu v epigenetickém mechanismu

kontroly adaptace kvasinek na změny vnějšího prostředí.

Vzhledem k tomu, že většina výsledků uvedených v disertační práci Mgr. Vratislava

Šťovíčka již úspěšně prošla recenzním řízením před zveřejněním ve velmi kvalitních

časopisech, lze konstatovat, že experimentální přístup i uvedené výsledky jsou na vynikající

úrovni. Cíle uvedené v disertaci byly nepochybně splněny.

Připomínky:

Při obhajobě specifikujte váš konkrétní podíl na zahrnutých publikacích (metodiky,

experimenty, literatura, psaní rukopisu atd.).

Otázky:

1) Zjistili jste, že Flo11 je nezbytný pro tvorbu mikrokolonii a zarůstání buněk do agaru. Dále

uvádíte, že buňky mikrokolonie flo11 delečního mutantu ztrácí typický vláknitý tvar.

Vysvětlete souvislosti funkce proteinu Flo11 s těmito změnami, např. zda-li existuje přímá

souvislost mezi funkcí Flo11 a nukleací aktinových svazků?

2) Lze některé fenotypické projevy přepínání morfologii v důsledku nutričního stresu

pozorovat též i u třepaných kultur laboratorních kmenů?

3) Co je známo o úloze vápenatých kanálů v morfogenezi kvasinek?

Závěr: Mgr. Vratislav Šťovíček nepochybně prokázal schopnost práce s odbornou literaturou,

spolupráce ve vědeckém týmu i schopnost sepsat vědeckou publikaci. Výsledky obsažené v

publikacích začleněných do disertační práce lze přiřadit ke špičkovým poznatkům v oblasti

buněčné biologie. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělit

autorovi titul PhD.

V Praze dne 6.6. 2012

Ing. Jiří Hašek, CSc.